el período comprendido entre el día 1° de marzo de 2023 y el día 31 de agosto de 2023 inclusive, en
virtud de la aplicación de la variación del índice RIPTE, el cálculo de la indemnización que
corresponda por aplicación del artículo 15, apartado 2 de la Ley N°24.557 y sus modificatorias, no
podrá ser inferior a PESOS ONCE MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL
OCHOCIENTOS TREINTA Y SIETE ($11.589.837) como piso mínimo”.

Además, de conformidad con el artículo 12, inciso 2, de la LRT, desde la primera manifestación
invalidante y hasta la fecha en que debía realizarse la puesta a disposición de la indemnización por
determinación de la incapacidad laboral definitiva, deceso del trabajador u homologación, el monto

[...]

1) Al abogado CELSO ROMULO PALACIO, por su actuación desempeñada en representación de
la parte actora, durante tres etapas del proceso de conocimiento, cumplidas en el doble carácter, el
15% de la base de regulación con más el 55%, equivalente a la suma de $32.311.161,38 (pesos
treinta y dos millones trescientos once mil ciento sesenta y uno con 38/100).

También calculo: a) Por la incidencia de fecha 01/02/2024 (sentencia interlocutoria de
incompetencia) el 10% de la base de regulación, lo que equivale a la suma de $3.231.116,13 (pesos
tres millones doscientos treinta y un mil ciento dieciséis con 13/100); y b) Por la incidencia de fecha
13/03/2024 (sentencia interlocutoria de citación de tercero) el 10% de la base de regulación, lo que
equivale a la suma de $3.231.116,13 (pesos tres millones doscientos treinta y un mil ciento dieciséis
con 13/100).

Lo que hace una suma total de $38.773.393,64 (pesos treinta y ocho millones setecientos setenta y
tres mil trescientos noventa y tres con 64/100); con más la suma de $3.877.339,36 (pesos tres
millones ochocientos setenta y siete mil trescientos treinta y nueve con 36/100), en concepto de
contribución del 10% sobre la suma regulada en concepto de honorarios, a cargo del obligado
directo al pago de los honorarios (artículo 26, inciso k, de la Ley 6059); y con más la suma de
$8.142.412,66 (pesos ocho millones ciento cuarenta y dos mil cuatrocientos doce con 66/100) en
concepto del 21% de impuesto al valor agregado (IVA), sobre los honorarios regulados al letrado por
revestir la condición fiscal de responsable inscripto ante la AFIP, cuya obligación estará a cargo de
la parte condenada al pago de las costas (artículo 1 de la Resolución General de la DGI 4214/1996);
lo que arroja suma definitiva de $50.793.145,66 (pesos cincuenta millones setecientos noventa y
tres mil ciento cuarenta y cinco con 66/100). Así lo declaro.

1) Al abogado RAFAEL EDUARDO RILLO CABANNE, por su actuación desempeñada en
representación de la parte demandada, durante una etapa del proceso de conocimiento, cumplidas
en el doble carácter, el 11% de la base de regulación con más el 55%, equivalente a la suma de
$7.898.283,89 (pesos siete millones ochocientos noventa y ocho mil doscientos ochenta y tres con
89/100).

También calculo: a) Por la incidencia de fecha 01/02/2024 (sentencia interlocutoria de
incompetencia) el 10% de la base de regulación, lo que equivale a la suma de $789.828,38 (pesos
setecientos ochenta y nueve mil ochocientos veintiocho con 38/100); y b) Por la incidencia de fecha
13/03/2024 (sentencia interlocutoria de citación de tercero) el 10% de la base de regulación, lo que
equivale a la suma de $789.828,38 (pesos setecientos ochenta y nueve mil ochocientos veintiocho
con 38/100).

Lo que hace una suma total de $9.477.940,65 (pesos nueve millones cuatrocientos setenta y siete
mil novecientos cuarenta con 65/100); con más la suma de $947.794,06 (pesos novecientos
cuarenta y siete mil setecientos noventa y cuatro con 06/100), en concepto de contribución del 10%
sobre la suma regulada en concepto de honorarios, a cargo del obligado directo al pago de los
honorarios (artículo 26, inciso k, de la Ley 6059); lo que arroja suma definitiva de $10.425.734,71
(pesos diez millones cuatrocientos veinticinco mil setecientos treinta y cuatro con 71/100). Así lo
declaro.

En efecto, se otorga un plazo de 10 días para que la parte condenada en costas abone los
honorarios regulados en la presente sentencia, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 23 de
la ley de honorarios profesionales.